РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2023 года № 31
д. Протасово

Об утверждении прогноза
социально-экономического развития
Покровского сельского поселения на 2024 год
и на плановый период 2025-2026 годов

В целях разработки бюджета Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и решением Покровского сельского Совета народных депутатов от 28.09.2017 № 19 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Покровском сельском поселении» администрация Покровского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годовсогласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на информационном стенде администрации сельского поселения и на сайте администрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области в сети «Интернет»,
3. Постановление вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава сельского поселения                                     Е.Н. Фролова

Приложение
к постановлению администрации
Покровского сельского поселения
от 14.11.2023 № 31

[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]П Р О Г Н О З
социально- экономического развития
Покровского сельского поселения
Краснозоренского района Орловской области
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

1. ВВЕДЕНИЕ
Целью прогноза социально-экономического развития Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально-экономического развития муниципального образования Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области.

2. ЭКОНОМИКА И ФИНАНСЫ
Формирование проекта бюджета Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов происходит в условиях нормативно-правовых актов:
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- Федеральный законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
- «Бюджетный кодекс Российской Федерации» от 31.07.1998 № 145-ФЗ;
- решение Покровского сельского Совета народных депутатов от 28.09.2017 № 19 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Покровском сельском поселении».

Прогнозируемое поступление доходов в бюджет Покровского сельского поселенияна 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы

Прогноз бюджета по расходам Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2024 год
 и на плановый период 2025 и 2026 годов

3. ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ СОСТОЯНИЕ ЭКОНОМИКИ И СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫПОСЕЛЕНИЯ
1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
Покровское сельское поселение Краснозоренского района Орловской области относится к одному из сельских поселений Краснозоренского района. На территории сельского поселения находятся 8 населенных
пунктов, в которых расположены 279 жилых дома, проживает 381 человек, в том числе по деревням:

	Наименование населенного пункта
	Количество домов
	Проживает человек

	д. Протасово
	33
	70

	с. Медвежье
	54
	133

	с. Покровское
	57
	119

	с. Щербачи
	19
	30

	д. Березовка
	2
	3

	д. Карпово
	20
	23

	д. Кукуй
	0
	0

	д. Сойминово
	4
	3

На территории поселения действуют предприятия разных видов деятельности:
	№ п/п
	Наименование
	Количество
	Число работающих

	1
	Школы
	2
	17

	2
	Дома Культуры
	1
	0

	3
	Библиотеки
	2
	2

	4
	ФАПы
	2
	2

	5
	Почтовые отделения
	3
	6

	6
	Магазины
	1
	1

	7
	Администрация с/п
	1
	3

2. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
На территории Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области зарегистрировано:
 1 сельхозпредприятие ООО "АВАНГАРД-АГРО-ОРЕЛ";
КФХ, ИП -10; ЛПХ -189.
Личных подсобных хозяйств на территории сельского поселения 189, в которых содержится 7 коров, 19 телят, 32 головы свиней, 36 голов овец и коз, 1089 голов птицы, 112 пчелосемей, 1лошадь, 27 кроликов.
Излишки молока и мяса жители нашего поселения реализуют на месте (закупают скупщики).
3. ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД
Жилищный фонд сельского поселения составляет 14,1 тыс.кв.м. Весь Жилищный фонд находится в ведении муниципального образования «Краснозоренский район».
4. ВОДОСНАБЖЕНИЕ
На территории сельского поселения имеется центральный водопровод, общей протяженностью 29,8 км., из которого 5,0 км нуждаются в замене. Весь водопровод находится в ведении администрации Краснозоренского района. В некоторых населенных пунктах имеются водоразборные колонки общего пользования.
5. ГАЗИФИКАЦИЯ
На территории сельского поселения из 8 населенных пунктов не газифицированными остаются 2 пункта: д. Березовка и д. Сойминово. Из 279 жилых домов газифицировано 198 домов. В плановой периоде 2024-2026 годов газификация будет продолжена.
6. САНИТАРНАЯ ОЧИСТКА
Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий, проводятся субботники по благоустройству территорий поселения:
(скашивание сорной растительности на общественных территориях, детских площадках, на братских захоронениях, выпиливание кустарника и опиловка деревьев по обочинам дорог).
[bookmark: _GoBack]	В населенных пунктах д. Протасово и д. Карпово установлены мусорные контейнеры в количестве 6 штук. В 2024-2026 годах установка мусорных контейнеров на территории сельского поселения будет продолжена.

7. ТОРГОВЛЯ И СВЯЗЬ
В сельском поселении работает 1 магазин. Товарная обеспеченность торговой сети поселения продовольственными и промышленными товарами сохраняется на среднем уровне. Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются в полном объеме.
Почтовые услуги населению оказывают 3 почтовые отделения связи. Выплачивается пенсия, различные пособия, компенсации по льготам, осуществляется подписка на газеты, журналы, художественные издания, прием за коммунальные услуги, продажа различных товаров и многое другое.
8. ТРАНСПОРТ И ДОРОГИ
 Внутренние дороги сельского поселения протяженностью 30,1 км требуют ежегодного содержания, которое осуществляется по соглашению с администрацией Краснозоренского района. Ежегодно планируются денежные средства на очистку дорог от снега, производятся весенние и летние чистки дорог, грейдирование и подсыпка щебнем.

9. КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО
Сеть учреждений культуры в сельском поселении составляет 1 сельский дом культуры вс. Покровское и 2 библиотеки в селе Медвежье, село Покровское.
На базе Покровского сельского дома культуры проводятся мероприятия, многие из которых уже стали традиционными такие как «День села», на которых жители поселения отдыхают.
В библиотеках проводятся всесторонние лекции, викторины с учащимися школ, книжные выставки на различные темы.

10. ЗЕМЕЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ
В области реализации единой политики в сфере земельных отношений администрация поселения осуществляет мероприятия по выявлению правообладателей земельных участков, земельных участков используемых без правоустанавливающих документов или не по целевому назначению.
В работе по данному направлению важна актуализация сведений о правах на земельные участки, находящиеся на территории поселения.
Эта работа предполагает анализ имеющихся сведений о правах аренды, собственности, пользовании земельными участками и сопоставление этих сведений с фактическим землепользованием.
11. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ  В 2024-2026 ГОДАХ
- формирование и исполнение бюджета сельского поселения
- организация благоустройства и озеленения сельского поселения,
- содержание мест воинских захоронений
- создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения
- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения,
- создание условий для безопасности жизни граждан Повышение уровня жизни населения, обеспечения его услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.